



## SOCIÉTÉ IVOIRIENNE DE COCO RAPÉ (SICOR)

Société anonyme avec Conseil d'administration au capital de 1 500 000 000 FCFA

**Siège social:** Jacqueville - Quartier SICOR - BP 202 Jacqueville

**Bureau de représentation:** 4<sup>e</sup> étage Imm Arc-en-ciel, angle Bd lagunaire - Av. Chardy

04 BP 973 Abidjan 04 - Tél: 20 21 05 14 - **RCCM:** CI-DAB-2016-B-146

### ETATS FINANCIERS DE SYNTHÈSE AU 31.12.2016 <sup>(1)</sup>

approuvés par l'assemblée générale mixte du 1er septembre 2017

#### BILAN

| ACTIF (en FCFA)                     | Exercice 2016        | Exercice 2015        | PASSIF (en FCFA)                 | Exercice 2016        | Exercice 2015        |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|
| Charges immobilisées                | -                    | -                    | Capital social                   | 1 500 000 000        | 1 500 000 000        |
| Immobilisations incorporelles       | -                    | -                    | Primes et réserves               | 102 457 140          | -2 324 836 575       |
| Immobilisations corporelles         | 2 242 762 413        | 386 616 528          | Résultat net                     | 200 831 393          | 434 869 656          |
| Avances et acomptes versés sur immo | -                    | -                    | Autres capitaux propres          | -                    | -                    |
| Immobilisations financières         | 104 797 366          | 86 125 791           | Dettes financières et ress. ass. | 78 323 705           | 78 323 705           |
| Actif circulant HAO                 | -                    | -                    | Dettes circul. et ress. ass. HAO | -                    | -                    |
| Stocks                              | 687 037 895          | 978 242 880          | Passif circulant                 | 1 641 503 872        | 1 822 533 539        |
| Créances et emplois assimilés       | 530 162 865          | 69 609 400           | Trésorerie - passif              | 53 308 264           | 11 062 993           |
| Trésorerie - actif                  | 11 663 835           | 1 358 719            | Ecart de conversion - passif     | -                    | -                    |
| Ecart de conversion - actif         | -                    | -                    |                                  |                      |                      |
| <b>TOTAL ACTIF</b>                  | <b>3 576 424 374</b> | <b>1 521 953 318</b> | <b>TOTAL PASSIF</b>              | <b>3 576 424 374</b> | <b>1 521 953 318</b> |

#### COMPTE DE RESULTAT

| CHARGES                                    | Exercice 2016        | Exercice 2015        | PRODUITS                                 | Exercice 2016        | Exercice 2015        |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| Achats de marchandises                     | -                    | -                    | Ventes de marchandises                   | -                    | -                    |
| Variation de stocks                        | -                    | -                    | <b>Marge brute sur marchandises</b>      | -                    | -                    |
| Achats de mat prem et fournit liées        | 64 170 357           | 19 485 675           | Ventes de produits fabriqués             | 1 932 935 309        | 841 607 907          |
| Variations de stocks                       | 108 269 600          | -137 101 100         | Travaux et services vendus               | -                    | -                    |
| Autres achats                              | 155 737 735          | 164 987 846          | Production stockée (ou déstockage)       | -182 935 385         | 476 641 780          |
| Variations de stocks                       | -                    | -                    | Production immobilisée                   | -                    | -                    |
| Transports                                 | 71 265 650           | 62 571 500           | <b>Marge brute sur matières</b>          | <b>1 577 559 967</b> | <b>1 435 865 112</b> |
| Services extérieurs                        | 527 265 190          | 531 543 013          | Produits accessoires                     | 3 708 760            | 19 584 880           |
| Impôts et taxes                            | 71 912 205           | 64 360 410           | <b>Chiffres d'affaires</b>               | <b>1 936 644 069</b> | <b>861 192 787</b>   |
| Autres charges                             | 28 112 458           | 42 396 242           | <i>dont à l'exportation</i>              | <i>757 487 570</i>   | -                    |
| Charges de personnel                       | 262 803 148          | 201 134 612          | Autres produits                          | -                    | -                    |
| Dotations aux amortis et aux prov          | 269 710 911          | 240 483 233          | <b>Valeur ajoutée</b>                    | <b>726 975 489</b>   | <b>589 590 981</b>   |
| <b>Total des charges d'exploitation</b>    | <b>1 559 247 254</b> | <b>1 189 861 431</b> | <b>Excédent brut d'exploitation</b>      | <b>464 172 341</b>   | <b>388 456 369</b>   |
| Charges financières                        | 1 900 420            | 342 925              | Reprises de provisions                   | 17 920 000           | 28 275 282           |
| Dotations aux amort et aux provisions      | -                    | 35 117 532           | Transferts de charges                    | -                    | -                    |
| <b>Total des charges des activités ord</b> | <b>1 561 147 674</b> | <b>1 225 321 888</b> | <b>Total des produits d'exploitation</b> | <b>1 753 708 684</b> | <b>1 366 109 849</b> |
| Val comptables des cessions d'immo         | -                    | -                    | <b>Résultat d'exploitation</b>           | <b>194 461 430</b>   | <b>176 248 418</b>   |
| Charges HAO                                | -                    | -                    | Produits financiers                      | -                    | -                    |
| Dotations HAO                              | -                    | -                    | <b>Résultat financier</b>                | <b>16 019 580</b>    | <b>-35 460 457</b>   |
| <b>Total des charges HAO</b>               | <b>0</b>             | <b>0</b>             | <b>Total des prods des activités ord</b> | <b>1 771 628 684</b> | <b>1 366 109 849</b> |
| Participation des travailleurs             | -                    | -                    | <b>Résultat des activités ordinaires</b> | <b>210 481 010</b>   | <b>140 787 961</b>   |
| Impôts sur le résultat                     | 9 683 389            | 4 882 910            | Produits des cessions d'immob            | -                    | -                    |
| <b>Total général des charges</b>           | <b>1 570 831 063</b> | <b>1 230 204 798</b> | Produits HAO                             | 33 772               | 1 049 399            |
| <b>RESULTAT NET</b>                        | <b>200 831 393</b>   | <b>434 869 656</b>   | Reprises HAO                             | -                    | 297 915 206          |
|  |                      |                      | <b>Total des produits HAO</b>            | <b>33 772</b>        | <b>298 964 605</b>   |
|  |                      |                      | <b>Résultat HAO</b>                      | <b>33 772</b>        | <b>298 964 605</b>   |
|  |                      |                      | <b>Total général des produits</b>        | <b>1 771 662 456</b> | <b>1 665 074 454</b> |

#### TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

| Emplois à financer                    | Exercice 2016      | Exercice 2015       | Ressources nettes de financement        | Exercice 2016      | Exercice 2015      |
|---------------------------------------|--------------------|---------------------|---|--------------------|--------------------|
| Investissement net                    | 134 184 312        | -                   | CAFG                                    | -                  | -                  |
| Variation du BFE                      | 350 378 147        | -198 429 842        | Capacité d'autofinancement globale      | 452 622 304        | 384 279 933        |
| <i>Emplois économiques à financer</i> | <i>484 562 459</i> | <i>-198 429 842</i> | Augmentation de capital                 | -                  | -                  |
| Emplois financiers contraints         | -                  | -216 841 179        | Emprunts                                | -                  | -                  |
| <b>Emplois totaux à financer</b>      | <b>484 562 459</b> | <b>-415 271 021</b> | <b>Total Ress nettes de financement</b> | <b>452 622 304</b> | <b>384 279 933</b> |
| Variation de la trésorerie            | -31 940 155        | 30 991 088          |   |                    |                    |

#### AFFECTATION DU RESULTAT

| AFFECTATION              | Exercice 2016      | Exercice 2015      | ORIGINE                    | Exercice 2016      | Exercice 2015      |
|--------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------|--------------------|--------------------|
| Perte nette à reporter   | 549 828 365        | 434 869 656        | Résultat net de l'exercice | 200 831 393        | 434 869 656        |
|                          |                    |                    | Réserves libres            | 348 996 972        | -                  |
| <b>Total Affectation</b> | <b>549 828 365</b> | <b>434 869 656</b> | <b>Total Origine</b>       | <b>549 828 365</b> | <b>434 869 656</b> |